
  
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30.06.2010 г. № 68 
  
 
 
О внесении изменений в решение Думы Качканарского городского округа 
от  16.03.2006 г. № 163  «Об утверждении Порядка действий органов 

местного самоуправления Качканарского городского округа по 
предоставлению земельных участков в собственность, пользование»  

                                                                                                                           
 

Рассмотрев Протест прокурора города Качканар от 24.04.2010 г.                       
№ 930/2-220в-2010, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября            
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 6, 23, 
34 Устава Качканарского городского округа, утвержденного  решением 
Качканарской городской Думы от 09.06.2005 г. №  62 («Качканарское время», 
№ 31 03.08.2005 г.) (в редакции: решения Качканарской городской Думы             
от 26.12.2005 г. № 119 («Качканарское время», № 53,    28.12.2005 г.); 
решений Думы Качканарского городского округа: от 10.07.2006 г. № 220 
(«Качканарское время», № 35, 16.08.2006 г.), от 08.02.2007 г. № 307,                      
от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское время», № 10, 05.03.2008 г.),                       
от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», № 52, 24.12.2008 г.),                      
от 04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50, 09.12.2008 г.),                        
от 15.10.2009 г. № 85 («Качканарское время», № 46, 18.11.2009 г.), Дума 
Качканарского городского округа 
 
 
РЕШИЛА: 

 
 
1. Исключить из преамбулы решения Думы Качканарского городского 

округа от 16.03.2006 г. № 163 «Об утверждении Порядка действий органов 
местного самоуправления Качканарского городского округа по 
предоставлению земельных участков в собственность, пользование» слова 
«постановлением Правительства Свердловской области от 31.08.2004 г. № 
817-ПП «О мерах, направленных на формирование механизма 
предоставления земельных участков, расположенных на территории 
Свердловской области, основанного на принципе «Единого окна». 



  
 

 
2. Внести следующие изменения в Порядок действий органов местного 

самоуправления Качканарского городского округа по предоставлению 
земельных участков в собственность., пользование, утвержденного Решением 
Качканарской городской Думы от 16.03.2006 г. № 163:  

 1) Пункт 26 Порядка действий органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа по предоставлению земельных участков в 
собственность, пользование, утвержденного Решением Качканарской 
городской Думы от 16.03.2006 г. № 163 изложить в новой редакции:  

«Зоны, которые наиболее благоприятны для развития садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства определяются при зонировании 
территории муниципального образования исходя из природно-
экономических условий, а также исходя  из затрат на развитие межселенной 
социальной и инженерно-транспортной инфраструктур и в которых 
обеспечивается установление минимальных ограничений на использование 
земельных участков. 

Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства 
предоставляются в границах населенного пункта в виде приусадебного 
земельного участка и за пределами населенного пункта в виде полевого 
земельного участка. Земельные участки для ведения личного подсобного 
хозяйства предоставляются гражданам в собственность или аренду. 

Для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности 
предоставляются и приобретаются земельные участки из земель 
сельскохозяйственного назначения. 

Для строительства зданий, строений и сооружений, необходимых для 
осуществления деятельности фермерского хозяйства, предоставляются и 
приобретаются земельные участки из земель сельскохозяйственного 
назначения и земель иных категорий». 

2) Пункт 27 Порядка действий органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа по предоставлению земельных участков в 
собственность, пользование, утвержденного решением Качканарской 
городской Думы от 16.03.2006 г. № 163 дополнить абзацем следующего 
содержания:  

«Заявление о предоставлении крестьянского (фермерского) хозяйства 
должно также содержать информацию об условиях предоставления 
земельных участков в собственность (За плату или бесплатно); срок аренды 
земельных участков. К заявлению должно быть приложено соглашение, 
заключенное между членами фермерского хозяйства». 

 
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Качканарское время» и 

разместить на сайте Качканарского городского округа. 
 
 
4. Настоящее решение вступает в силу по истечению 10 дней после его 

официального опубликования. 
 



  
 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 

  


